



Saksbehandler: Liv Janne Dehlin og Olav Fykse Tveit

Saksdokumenter

Rapport nr. 23/2006 **Elise Sandnes**

Rapport fra møte i sentralkomiteen, Konferansen av Europeiske kirker (KEK), Derry, Nord-Irland, 25.-31. mai 2006 (*vedlagt*)

Oppfølging av saker i de økumeniske organisasjoner

Konferansen av europeiske kirker (KEK)

Sammendrag

Dnks representant i KEKs sentralkomité, Elise Sandnes, har deltatt på sentralkomitémøte 25.-31. mai 2006 (se vedlagte rapport). På dette møtet ble det også orientert om forberedelsene til Third European Ecumenical Assembly – EEA 3. Det vil under MKRs møte også bli orientert om dette arrangementet samt om KEK og kirkelig samarbeid i Europa i forbindelse med besøket fra KEK av generalsekretær Colin Williams og prosjektarbeider Beate Fagerli.

Sekretariatet har arbeidet med oppnevning av delegasjonen fra Norge til dette EEA 3. Se sak 41/06: Oppnevninger.

Forslag til vedtak

Mellomkirkelig råd tok rapporten fra møte i sentralkomiteen, Konferansen av Europeiske kirker (KEK), Derry, Nord-Irland, 25.-31. mai 2006 til orientering.

Rapport fra møte i sentralkomiteen Konferansen av Europeiske kirker (KEK), Derry, Nord-Irland, 25.-31.mai 2006

v/ Elise Sandnes

Møte med irske kirkeledere og Corrymeela senter

Møtet i sentralkomiteen for Konferansen av Europeiske Kirker (KEK) fant sted i Derry i Nord-Irland. Møtet med irske kirkeledere satte sitt preg på møtet. De fortalte om den politiske og kirkelige situasjonen i landet, om smerten som mer enn 30 års konflikt hadde skapt og det pågående arbeidet for fred og forsoning. De understreket sterkt at forsoningsarbeidet var en langvarig *prosess*. De uttrykte takknemlighet for at kirkeledere fra hele Europa var samlet i Nord-Irland. På overflaten er den politiske situasjonen i Nord-Irland nå fredelig, men samfunnet er fortsatt splittet. Flagg og banner langs veien tilkjennegav synlig om området var katolsk eller protestantisk. I dag er 55% protestanter og 45% katolikker. Andelen katolikker er imidlertid økende, og en regner med at katolikkene i løpet av noen år vil være i flertall.

Vi besøkte også Corrymeela-senteret som gjennom 35 år har arbeidet for fred og forsoning. Senteret har i dag 100 sengeplasser og tar imot grupper av ungdom, voksne og familier fra Nord-Irland, men også fra andre land. Da vi besøkte senteret, hadde en gruppe ungdommer fra Israel og Palestina vært der en uke. Hvert år deltar ca 7000 mennesker i ulike programmer ved senteret. Corrymeela-senteret har mottatt økonomisk støtte fra kirker og internasjonale organisasjoner til sitt arbeid. Den økonomiske støtten har blitt mindre etter at den politiske situasjonen i landet ble stabilisert. Behovet for økonomisk støtte er imidlertid fortsatt stort. De irske kirkelederne understreker at forsoningsarbeidet må videreføres i et samfunn som fortsatt er preget av dyp splittelse.

"The Corrymeela Community is a dispersed community of people of all Christian traditions who, individually and together, are committed to healing of social, religious and political divisions in Northern Ireland and throughout the world.

Organisering og ledelse

Medlemmene i sentralkomiteen var svært fornøyd med å ha Colin Williams på plass som ny generalsekretær. Han begynte i stillingen 1. desember 2005. Han har skaffet seg god oversikt over organisasjonen og opptrer saklig og ryddig i rollen som generalsekretær. Det er etablert et lederteam bestående av generalsekretæren og lederne for de tre kommisjonene (Rüdiger Noll, Viorel Ionita og Doris Pesche). Dette synes å være en god organisering med tanke på helhetlig ledelse av en organisasjon med medarbeidere i Geneve, Brussel, Strasbourg og Budapest. Ordningen vil bli evaluert etter ett år. Det er en pågående prosess med reorganisering av arbeidet i KEK. En gjennomgang av organisasjonen, statutter og regelverk inngår i arbeidet. Saken vil bli behandlet på sentralkomiteens møte i 2007.

Som nytt medlem i sentralkomiteen registrerer jeg at bunken av saksdokumenter er stor, men at det ikke alltid fremgår tydelig av dokumentene hvilke områder sentralkomiteen som besluttende organ skal ta stilling til. Det kan organisatorisk arbeides videre med sentralkomiteens rolle, slik at komiteen ikke bare mottar rapporter om det pågående arbeidet, men at forslag til vedtak fremgår av saksdokumentene. Generalsekretæren har invitert til dialog om arbeidsformer, så her er det mulig å foreslå endringer.

Third European Ecumenical Assembly - EEA 3

Forberedelsene til EEA 3 i Sibiu i Romania i september 2007 var en av hovedsakene på møtet.. Det er nå vedtatt å begrense antall deltagere til 2500. Det har som kjent vært mange praktiske problemer knyttet til overnatting, transport og møtelokaler i Sibiu. Mye av dette synes nå å falle på plass, selv om det fortsatt gjenstår mange utfordringer. Beate Fagerli har siden januar 2006 arbeidet som KEKs koordinator for arrangementet og gjør en god jobb.

Det gjenstår mye arbeid når det gjelder utformingen av programmet. En annen hovedutfordring er finansiering av arrangementet. KEKs totale budsjett for arrangementet er 500.000 Euro. Romania har ikke anledning til å bidra økonomisk i like stor grad som vertslandene ved de to foregående samlingene. Det var enighet om å sende brev til alle medlemskirkene i KEK vedrørende økonomisk støtte. Finansieringen er i stor grad avhengig av at programmet faller på plass, slik at det kan søkes om prosjektstøtte for deler av programmet.

Det vises til brev vedrørende fordeling av antall plasser til møtet i Sibiu. Mellomkirkelig råd må i samarbeid med Norges Kristne Råd vedta rammer for den videre forberedelsesprosessen og kriterier for sammensetning av delegasjonen (til sammen 15 plasser). I tillegg kommer de plassene som katolikkene er tildelt. Med tanke på en fornyelse av den økumeniske bevegelse i Europa bør vi satse på unge delegater til Sibiu og begrense antallet kirkeledere. Møtet er ikke et vedtektsfestet organ. Norden kan samarbeide når det gjelder representasjon av kirkeledere. Dette ble drøftet på det nordiske møte i Sigtuna i mai. Noen av de nordiske landene har bedt hvert bispedømme om å nominere kandidater.

Commission on Churches in Dialogue

Det ble presentert en rapport om det pågående arbeidet som omhandlet følgende hovedpunkt:

- Dialog og møte mellom teologer fra Porvoo-kirkene og ortodokse kirker (Finland, desember 2005)
- Dialog og møte mellom teologer fra Leuenberg og ortodokse kirker (Istanbul, april 2006)
- Samarbeid mellom teologiske fakultet i Europa. Konferanse i Graz, 6.-9.juli 2006 med 70 deltagere fra hele Europa. Tema er "The challenge of theology in a pluralistic Europe"
- Prosjekt om "Spirituality and Worship Life". Kommisjonen har foreslått å opprette en toårig prosjektstilling. Church of England vurderer muligheten for en slik stilling.
- Dialog mellom majoritet- og minoritetskirker. Norge var del av en studie i 2004/2005. Foreslår et felles studieprosjekt med Church and Society Commission: "*Majority and Minority church relationship: Ethnic identity, national identity and the search for common witness of the church in Europe.*"

Commission on Church and Society

Årsrapporten for 2005, "Europe at crossroads – churches taking up new challenges", gir en omfattende presentasjon av kommisjonens arbeid. Videre ble det lagt frem et plandokument for 2006/2007. Det vises til disse dokumentene for mer detaljert informasjon.

Commission on Church and Society driver som kjent et omfattende og godt arbeid, spesielt rettet inn mot EU og Europarådet., men også i forhold til FN. Følgende ble spesielt presentert i møtet:

- Møte for kirkeledere 12-13. desember 2006 i Brussel vedrørende verdier, identitet og religion. Det vil bli deltagelse på høyt nivå fra EU-systemet. Deltar vi fra Mellomkirkelig råd?
- Konferanse 13.-17. oktober 2006 på Corrymeela-senteret i Nord Irland: "The role of religion in conflict area", med deltagelse fra Nord-Irland og Balkan.
- Konferanse 22.-24. november 2006 om arbeidsledighet i Europa – fokus på "mobility of workers".

- Bioteknologi – forskning på stamceller – en arbeidsgruppe har utarbeidet et dokument. Forskning på stamceller diskuteres i de europeiske institusjoner.
- Globalisering – fokus på europeiske kirker i møte med globaliseringen
- Menneskerettigheter – tema når de sekretariatsansatte i kirkene møtes i september.
- Kommunikasjon – det ble stilt spørsmål ved om CSC når ut med informasjon til aktuelle målgrupper

Churches' Commission for Migrants in Europe (CCME)

CCME er en selvstendig økumenisk organisasjon som arbeider med innvandrere, flyktninger, asylsøkere og minoritetsgrupper i Europa. En aktivitetsrapport for 2005 ble presentert i møtet. Det vises til denne for mer detaljert informasjon.

En sammenslåing av CCME og KEK har gjennom flere år vært drøftet. CCME Assembly sa i oktober 2005 ja til en sammenslåing der CCME blir en kommisjon i KEK. Det gjenstår å avklare en del organisatoriske spørsmål vedrørende finansiering, personell, medlemskap (CCME i dag har 22 medlemmer, mens KEK har 125) og arbeidsform. Det er utarbeidet en fremdriftsplan for dette arbeidet. Sentralkomiteen i KEK vil ta endelig stilling til saken på møtet i 2007.

Evaluering av prosjektstilling for Europeisk misjon og evangelisering

Det var utarbeidet en evalueringsrapport vedrørende prosjektet European Mission and Evangelism. Dette prosjektet har vært støttet av NMS og Areopagos.

Darell Jackson har vært ansatt i en treårig prosjektstilling med kontor i Budapest..

Sentralkomiteen drøftet en videreføring av prosjektet og en forlengelse av kontrakten. Det ble anbefalt at stillingen videreføres under forutsetning av videre finansiering av prosjektet. Videre anbefales det at stillingen flyttes til kontoret i Geneve med tanke på en tettere koordinering med det øvrige arbeidet.

Kirkenes verdensråd og KEK

Det var avsatt god tid til evaluering av generalforsamlingen i Porto Alegre. Evalueringen var i hovedsak på linje med tilbakemeldingene fra de norske deltagerne og det som kom frem i det nordiske møtet i Sigtuna i mai.

Forholdet mellom KEK og KVs "European Desk" ble drøftet spesielt. Det virker som om denne prosessen er inne i et godt spor. Det ble foreslått å nedsette en komité i samarbeid med KV som kan legge frem en rapport ang hvilke områder det er naturlig å samarbeide om.

Community of Protestant Churches in Europe (CPCE) og KEK

President i CPCE Thomas Wipf presenterte arbeidet. Han er også medlem i sentralkomiteen i KEK. Han understreket at CPCE er lojale i forhold til KEK, men at det også er behov for Leuenberg-samarbeidet der 105 kirker er med. De har vurdert å åpne kontor i Brussel og Strasbourg, men ønsker i stedet å arbeide gjennom KEK i forhold til de europeiske institusjonene. Det ble fremlagt en rapport om prosjektet "Healing of Memories between Romania's Christian Churches".

CCEE og KEK

Det ble fremlagt referat fra felles møte med CCEE (katolikkene) i Roma 27.-28. januar 2006. Videre ble det fremlagt en foreløpig rapport fra "CEC-CCEE Committee for Relations with Muslims in Europe". Arbeidet startet i september 2005, og det er avholdt to møter i komiteen. Et hovedsamarbeidsområde for KEK og katolikkene er selvsagt gjennomføringen av den tredje europeiske felleskirkelige samlingen i Sibiu i september 2007.

SEEEP - South East Europe Ecumenical Partnership

Dette prosjektet startet i 2004 i samarbeid med Kirkenes Verdensråd. KV har nå trukket seg ut av prosjektet. Generalsekretæren ble bedt om å sammenkalle kirkene som har deltatt i prosjektet til et møte høsten 2006 der det tas stilling til prosjektets fremtid og KEKs fremtidige involvering.

Ungdom

Det er iverksatt et arbeid med tanke på å øke unges deltagelse. Det er utarbeidet et spørreskjema som er sendt til medlemskirkene vedrørende unges deltagelse i kirkene. Sentralkomiteen fikk presentert en rapport fra "Youth Participation Working Group".

Informasjonsarbeid

Det var utarbeidet et forslag til guidelines. Forslaget var utarbeidet administrativt av ledergruppen, men det var ikke forelagt KEKs informasjonsansvarlige. Forslaget var godt, men vil bli videre behandlet i rådgivningsgruppen KEK har nedsatt for kommunikasjonsarbeid.

Offentlige uttalelser

Det ble utarbeidet to offentlige uttalelser fra møtet:

- en om situasjonen i Nord-Irland i anledning av at møtet ble avholdt der
- en om menneskehandel i forbindelse med fotball-VM i Tyskland. Uttalelsen tok utgangspunkt i en kampanje iverksatt av tyske kirker i forbindelse med fotball-VM.

Uttalelsene finnes på KEKs hjemmeside.

Økonomi

KEKs kasserer gjennom 16 år, Helmut Weide, presenterte regnskap og budsjett. Dette var hans siste møte som kasserer, og han ble behørig takket for innsatsen. Regnskapet viser et lite overskudd for 2005. KEKs økonomi er fortsatt avhengig av støtte fra medlemskirkene og andre organisasjoner. Det pågår et stadig arbeid for å skaffe finansiering til planlagte aktiviteter.

Søknad om medlemskap i KEK

Det er mottatt søknad om medlemskap fra:

- The Evangelical Council of Madrid (CEM)
- The Autonomous Orthodox Church of Estonia

Søknadene om medlemskap vil bli behandlet av sentralkomiteen i 2007.

Generalforsamling i 2009

KEK er invitert til å avholde neste generalforsamling i juli 2009 i Lyon i Frankrike. En endelig avtale er ennå ikke inngått., men alt ligger til rette for at stedet blir Lyon.

Lokalisering av KEKs kontor

Det har vært drøftet å flytte KEKs kontor fra Geneve til Brussel med tanke på å samle virksomheten. En foreløpig rapport ble presentert i møtet. Saken vil bli behandlet av sentralkomiteen i 2008.